Prestação de serviços especializados de gerenciamento, fiscalização, administração e engenharia
de transporte, voltados ao Sistema de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros no âmbito do Município
de São Paulo.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2026.
VALOR ESTIMADO: R$ 682.464.965,00 (seiscentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e
quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais).
DOTAÇÕES: 

20.10.26.453.4007.4700.3.3.90.39.00.00.1.500.9001

87.10.15.126.4002.2818.3.3.90.40.00.08.1.752.0626

87.10.15.126.4001.2171.3.3.90.40.00.08.1.752.0626

16.10.12.361.3010.2850.3.3.90.39.00.0

16.10.12.367.3010.2848.3.3.90.39.00.0

[...]

A presente contratação encontra amparo legal nos expressos termos do art. 74, caput, da
Lei Federal nº 14.133/21, observadas as disposições do Decreto Municipal nº 62.100/22.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

2.1. O valor estimado global para o período contratual de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2026 é de R$ 682.464.965,00 (seiscentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil,
novecentos e sessenta e cinco reais), conforme detalhamento constante da Proposta Técnica e Comercial
da CONTRATADA e de seus anexos, parte integrante deste instrumento.

2.2. Do valor global referido no caput:

2.2.1. o montante de R$ 386.000.000,00 (trezentos e oitenta e seis milhões de reais) será
suportado por dotações orçamentárias próprias, a onerar:

a) 20.10.26.453.4007.4700 – 3.3.90.39.00.00, no valor de R$ 380.000.000,00;
b) 87.10.15.126.4002.2818 – 3.3.90.40.00.08, no valor de R$ 5.000.000,00;
c) 87.10.15.126.4001.2171 – 3.3.90.40.00.08, no valor de R$ 1.000.000,00;

2.3. o montante de R$ 291.314.632,00 (duzentos e noventa e um milhões, trezentos e quatorze
mil, seiscentos e trinta e dois reais) será suportado por receitas próprias estimadas para o período,
incluindo a utilização de 3,5% (três vírgula cinco por cento) das respectivas receitas totais da conta do
sistema de transporte coletivo, nos termos do art. 27, § 3º, da Lei Municipal nº 13.241/2001;

2.4. o montante de R$ 5.150.333,00 (cinco milhões, cento e cinquenta mil, trezentos e trinta e
três reais), destinado à Prestação de Serviços de Gestão do Programa de Transporte Escolar Municipal
Gratuito, será suportado por recursos oriundos da SME/SMT, por meio das seguintes dotações
orçamentárias:

a) 16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00.0 (Transporte Escolar – Educação Especial);

[...]

integrantes do quadro funcional da SPTrans, para os serviços de gerenciamento, administração,
fiscalização e engenharia de transportes, estão incluídos os encargos sociais, benefícios e demais
despesas previdenciárias e trabalhistas, nos termos do Anexo B, no valor de R$ 412.704.162,00
(quatrocentos e doze milhões, setecentos e quatro mil, cento e sessenta e dois reais).

8.1.1.1. Os preços da equipe técnica estão definidos de acordo com a “Relação de Cargos e Salários
por Faixa” – Anexo B1.

8.1.2. No montante previsto no Anexo C – R$ 7.402.121,00 (sete milhões, quatrocentos e dois
mil, cento e vinte e um reais) – da Proposta Técnica e Comercial, estão previstos os desembolsos com
fornecedores de materiais diversos, combustíveis e lubrificantes, necessários ao cumprimento das
atividades.

8.1.3. No montante previsto no Anexo D – R$ 79.136.071,00 (setenta e nove milhões, cento e
trinta e seis mil e setenta e um reais) – estão previstos os desembolsos com despesas gerais, incluídas as
despesas com aluguel de imóveis e equipamentos, serviços de água, energia elétrica, telefonia, impostos,
indenizações e outras diversas.

8.1.4. No montante previsto no Anexo E - R$ 177.222.611,00 (cento e setenta e sete milhões,
duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e onze reais) - da Proposta Técnica e Comercial, parte integrante
deste instrumento, estão discriminados os serviços de terceirizações, necessárias ao cumprimento das
atividades.

8.2. No montante previsto no Anexo F - R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) - da Proposta